
Anhang zu Leistungsauftrag zwischen Einwohnergemeinde und VTSO

MODULARE TARIFGESTALTUNG FÜR GEMEINDEN

1. Modellwahl zwischen a.) oder b.)

a.) Modell Fixbeitrag pro Stunde

aktueller Voll-

kostentarif VTSO pro 

Betreuunsstd.  in CHF

Tarif für Eltern in CHF 

pro Betreuungsstunde

Beitrag Gemeinde pro 

Betreuungsstunde in CHF

CHF 12.40 11.90 0.50

CHF 12.40 11.40 1.00

CHF 12.40 9.40 3.00

Stufe

massgebendes 

Jahreseinkommen 

Eltern in CHF

Tarif für Eltern in CHF 

pro Betreuungsstunde

Beitrag Gemeinde pro 

Betreuungsstunde in CHF

1 bis 58‘499 5.00 7.40

2 ab 58‘500 5.60 6.80

3 ab 65‘000 6.20 6.20

4 ab 71‘500 6.80 5.60

5 ab 78‘000 7.40 5.00

6 ab 84‘500 8.00 4.40

7 ab 91‘000 8.60 3.80

8 ab 97‘500 9.20 3.20

9 ab 104‘000 9.80 2.60

10 ab 110‘500 10.40 2.00

11 ab 117‘000 11.00 1.40

12 ab 123‘500 11.60 0.80

13 ab 130‘000 12.00 0.40

14 ab 136500 12.40 0.00

Die Gemeinde subventioniert die Eltern nach deren Einkommenshöhe. Die Eltern weisen 

sich gegenüber dem VTSO gemäss dem Dokument "Berechnung massgebendes 

Jahreseinkommen" aus.

b.) Modell einkommensabhängige Tarife 

Die Gemeinde bestimmt einen fixen Beitrag pro Betreuungsstunde mit dem die Eltern 

unterstützt werden. Um diesen Beitrag wird der aktuelle Vollkostentarif des VTSO für die 

Eltern reduziert. Alle Eltern bezahlen den gleichen Tarif.

Die Gemeinde kann einen Mindest- und/oder Maximaltarife wählen. Damit kann eine 

Gemeinde die Tarife auf die soziale Struktur ihrer Bevölkerung anpassen. Der Gemeinde-

beitrag passt sich entsprechend an.

Beispiele: Die Gemeinde bestimmt den Subventionsanteil pro Betreuungsstunde (z.B. CHF 

0.50 oder 1.00 oder 3.00)

Bandbreitenwahl bei einkommensabhängigen Tarifen (Option)
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Bandbreiten-

wahl Bsp. 1

Stufe

massgebendes 

Jahreseinkommen 

Eltern in CHF

Tarif für Eltern in CHF 

pro Betreuungsstunde

Beitrag Gemeinde pro 

Betreuungsstunde in CHF

4 bis 77'999 6.80 5.60

5 ab 78‘000 7.40 5.00

6 ab 84‘500 8.00 4.40

7 ab 91‘000 8.60 3.80

8 ab 97‘500 9.20 3.20

9 ab 104‘000 9.80 2.60

10 ab 110‘500 10.40 2.00

11 ab 117‘000 11.00 1.40

12 ab 123‘500 11.60 0.80

13 ab 130‘000 12.00 0.40

Bandbreiten-

wahl Bsp. 2

Stufe

massgebendes 

Jahreseinkommen 

Eltern in CHF

Tarif für Eltern in CHF 

pro Betreuungsstunde

Beitrag Gemeinde pro 

Betreuungsstunde in CHF

1 bis 58‘499 5.00 7.40

2 ab 58‘500 5.60 6.80

3 ab 65‘000 6.20 6.20

4 ab 71‘500 6.80 5.60

5 ab 78‘000 7.40 5.00

6 ab 84‘500 8.00 4.40

7 ab 91‘000 8.60 3.80

8 ab 97‘500 9.20 3.20

9 ab 104‘000 9.80 2.60

10 ab 110‘500 10.40 2.00

11 ab 117‘000 12.40 0.00

Beitrag Eltern Beitrag Gemeinde

100%
keine zusätzlichen Kosten 

zum gewählten Tarifmodell

75% 25%

3. Kind und alle weiteren Kinder 50% 50%

1. Kind (Kind mit der längsten 

Betreuungszeit)

Die Gemeinde möchte allen Eltern an einer Subventionierung teilhaben lassen aber einen 

Minimaltarif von CHF 6.80 festlegen. Der Höchsttarif soll CHF 12.00 sein. In diesem Fall 

bezahlen alle Eltern mit einem Einkommen unter CHF 78'000 den Tarif von CHF 6.80. Die 

Staffelung beginnt erst mit einem Einkommen ab CHF 78'000. Die Bandbreite der 

subventio-nierten Tarife liegt zwischen CHF 6.80 bis CHF 12.00. 

Die Gemeinde möchte nur Eltern mit einem Einkommen bis unter CHF 117'000 subventio-

nieren. In diesem Fall bezahlen Eltern mit Einkommen ab 117'000 den Vollkostentarif von 

CHF 12.40. Die Bandbreite der subventionierten Tarife liegt zwischen CHF 5.00 bis CHF 

10.40.  

Die Gemeinde kann zum gewählten Tarifmodell zusätzlich Geschwisterrabatte gewähren.

2. Kind

Geschwisterrabatte pro Familie

Der Mindesttarif von CHF 5.00 kann auch mit dem Geschwisterrabatt nicht unterschritten 

werden. 

2. Geschwisterrabatte (Option)
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1 bis 6 Jahre Ab dem 7. Altersjahr

CHF 1.50 CHF 2.00

CHF 2.00 CHF 3.00

CHF 5.00 CHF 7.00

CHF 3.00 CHF 4.00

Bereitschaftsdienst Zuschlag CHF 1.30 pro Stunde

Feier- und Sonntagszuschlag CHF 1.30 pro Stunde

Übernachtung CHF 30.00 pro Kind

Spesen für Mahlzeiten, Bereitschaftsdienst, Feier- und Sonntagszulagen sowie Übernach-

tungen werden den Eltern direkt verrechnet. Die Gemeinde beteiligt sich nicht an diesen 

Kosten.

3. Spesen 

Verpflegungsspesen

Zwipf (Znüni/Zvier)

Frühstück

Mittagessen

Abendessen
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